
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI 
NOCERA INFERIORE 

 

84014 Nocera Inferiore- Palazzo di Giustizia – Via G. Falcone, 12/14 – Tel. 081 929600 – Fax 081 927432 
www.foronocera.it – e-mail: foronocera@foronocera.it – pec: ord.nocerainferiore@cert.legalmail.it 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO DEI VERBALI DELLE ADUNANZE CONSILIARI 

VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO N. 7 DEL 24/03/2023 

L’anno 2023, il giorno ventiquattro (24) del mese di marzo, alle ore undici e trenta (11:30) nell’aula 

Biblioteca e in modalità da remoto a mezzo piattaforma Microsoft Teams, si è riunito il Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Nocera Inferiore, giusta determinazione del Presidente, Avv. Anna De 

Nicola, per discutere e deliberare sul o.d.g.: 

- OMISSIS - 

Il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Nocera Inferiore, ascoltata la relazione del Presidente, 

Avv. Anna De Nicola, dopo ampia ed articolata discussione: 

PREMESSO 

che l’entrata in vigore della riforma Cartabia il 28.2.2023 ha anticipato il termine per la formazione 

dei nuovi Elenchi dei professionisti delegati alle operazioni di vendita ex art. 179 ter disp. att. c.p.c.; 

VISTO 

che il novellato art. 179 ter disp. att. c.p.c., rubricato “Elenco dei professionisti che provvedono alle 

operazioni di vendita”, ha previsto per la dimostrazione della specifica competenza tecnica ai fini 

della prima iscrizione nell'elenco, anche alternativamente, il possesso dei seguenti requisiti:  

a) avere svolto nel quinquennio precedente non meno di dieci incarichi di professionista delegato alle 

operazioni di vendita; 

b) essere in possesso del titolo di avvocato specialista in diritto dell'esecuzione forzata ai sensi del 

decreto del Ministro della giustizia 12 agosto 2015, n. 144; 

c) avere partecipato in modo proficuo e continuativo a scuole o corsi di alta formazione, organizzati, 

anche delegando gli Ordini locali, dal Consiglio nazionale forense o dal Consiglio nazionale dei 

dottori commercialisti e degli esperti contabili o dal Consiglio nazionale del notariato ovvero 

organizzati dalle associazioni forensi specialistiche maggiormente rappresentative di cui all'articolo 

35, comma 1, lettera s), della legge 31 dicembre 2012, n. 247, nello specifico settore della delega 

delle operazioni di vendita nelle esecuzioni forzate e aver superato con profitto la prova finale di 

esame al termine della scuola o del corso. La specifica formazione di cui alla presente lettera può 

essere acquisita anche mediante la partecipazione ad analoghi corsi per i quali sia previsto il 

superamento con profitto di una prova finale di esame, organizzati da università pubbliche o private; 

CONSIDERATO 

che non sono attualmente conseguibili i titoli previsti dall’art. 179 ter comma V, lett. b) e c) disp. att. 

c.p.c., non avendo ancora avuto completa attuazione la Legge sulle specializzazioni forensi e non 

essendo stati ancora istituiti i corsi per la formazione specifica in tema di procedure esecutive, in 

difetto della emanazione delle linee guida da parte della Scuola Superiore della Magistratura; 

RILEVATO 

che il requisito previsto dalla lett. a), da un lato, circoscrive in modo eccessivo il novero dei 

professionisti che hanno titolo per l’iscrizione, in ragione della difficoltà del conseguimento di dieci 

incarichi nel quinquennio precedente, interessato da circa tre anni di emergenza pandemica, dall’altro, 

crea forti discriminazioni tra i professionisti, anche a danno dei più giovani, che non hanno avuto la 

possibilità di maturare le esperienze sufficienti; 

Alla luce di quanto premesso e rilevato, 

- questo ORDINE, pur comprendendo la ratio sottesa all’intervento legislativo di formare un Elenco 

di professionisti delegabili alle operazioni di vendita di comprovata esperienza e competenza– 

http://www.foronocera.it/
mailto:foronocera@foronocera.ir
mailto:ord.nocerainferiore@cert.legalmail.it


CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI 
NOCERA INFERIORE 

 

84014 Nocera Inferiore- Palazzo di Giustizia – Via G. Falcone, 12/14 – Tel. 081 929600 – Fax 081 927432 
www.foronocera.it – e-mail: foronocera@foronocera.it – pec: ord.nocerainferiore@cert.legalmail.it 

 

MANIFESTA preoccupazione per le conseguenze derivanti dalla immediata entrata in vigore 

dell’art. 179 ter disp. att. c.p.c., come riformato dal D.l.vo 149/2022,   

e, pertanto, all’unanimità dei presenti così DELIBERA: 

- chiede al CNF ed a tutti gli Organismi forensi di intervenire nelle sedi competenti affinché 

venga disposta la sospensione della formazione dei nuovi Elenchi di cui al novellato art. 179 ter 

disp. att. c.p.c., nell’attesa che si perfezioni l’iter per il conseguimento dei titoli indicati alla 

lettere b) e c), modificando in ogni caso in senso meno restrittivo il requisito di cui alla lettera 

a ); 

- invita, in ogni caso, il Presidente f.f. del Tribunale di Nocera Inferiore, dott. Vito Colucci, nelle 

more della formazione del nuovo Elenco, in analogia con il comportamento tenuto da altri 

Tribunali, di disporre la proroga del termine consentendo in tal modo la scelta dei professionisti 

delegati alle vendite dall’Elenco attualmente esistente che, in ogni caso, andrà a scadenza nel 

Novembre 2023;  

- chiede fermamente, infine, un differimento del termine già previsto per l’8 aprile p.v. per la 

formazione dell’Elenco, quantomeno fino a che non saranno attivati i percorsi alternativamente 

previsti dal Legislatore, al fine sia di acquisire le maggiori risorse possibili, sia di rispettare il 

basilare principio di pari opportunità per tutti i professionisti di essere inclusi nell’elenco 

attraverso il conseguimento dei titoli predetti; 

DISPONE 

la trasmissione della presente delibera al Ministro della Giustizia, al Presidente della Corte di Appello 

di Salerno, al Presidente del Tribunale di Nocera Inferiore, al Consiglio Nazionale Forense, 

all’Organismo Congressuale Forense, all’Unione Regionale degli Ordini Forensi della Campania, 

nonché ai Consigli dell’Ordine degli Avvocati del Distretto di Salerno. 

- OMISSIS - 

F.to: Avv. Anna De Nicola – Presidente; Avv. Antonio Savarese - Consigliere Segretario –. 

È copia conforme all’originale 

Nocera Inferiore, 24 marzo 2023 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

(Avv. Antonio Savarese) 

 

 

 

http://www.foronocera.it/
mailto:foronocera@foronocera.ir
mailto:ord.nocerainferiore@cert.legalmail.it

